
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 
Rif. Alessandro Trinca/ tel. 075-5828225 e-mail: alessandro.trinca12@istruzione.it 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

 

VISTO l’articolo 25, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante disposizioni 

in materia di dirigenti scolastici; 

 

VISTO l’articolo 64, comma 5, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, recante disposizioni in materia di organizzazione 

scolastica; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 83, della legge 13 luglio 2015, n.107, ai sensi del quale il dirigente 

scolastico può individuare nell’ambito dell’organico dell’autonomia fino al 10 per cento di docenti 

che lo coadiuvano in attività di supporto organizzativo e didattico dell’istituzione scolastica, senza 

determinare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;  

 

VISTO l’articolo 45, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito con modificazioni 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha introdotto il comma 83-bis all’articolo 1 della legge 13 

luglio 2015, n.107, ai sensi del quale: «Dall'anno scolastico 2022/2023, in aggiunta a quanto previsto 

a legislazione vigente e a quanto stabilito dalla contrattazione collettiva, i dirigenti delle istituzioni 

scolastiche individuate ai sensi del decreto di cui al secondo periodo possono altresì chiedere 

all'Ufficio scolastico regionale competente, nel limite massimo di un docente nel caso di esonero e 

di due nel caso di semi esonero, tra i docenti individuati ai sensi del comma 83 del presente articolo 

e dell'articolo 25, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la concessione dell'esonero 

o del semi esonero dall'insegnamento per attività di collaborazione nello svolgimento delle funzioni 

amministrative e organizzative; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, del decreto interministeriale n. 242 del 14 settembre 2022, che ha disposto 

che a decorrere dall’anno scolastico 2022/2023, i dirigenti delle istituzioni scolastiche affidate in 

reggenza possono chiedere all’Ufficio scolastico regionale competente, per ciascun anno scolastico, 

l’esonero dall’insegnamento nel limite massimo di un docente oppure il semiesonero per due docenti; 

 

VSTO il decreto AOODPIT. N. 1950 del 6 ottobre 2023, che ha definito i contingenti regionali, 

attribuendo alla regione Umbria 4 posti complessivi; 

 

VISTO il D.D. n. 433 del 11.08.2023 che ha disposto le reggenze annuali conferite ai dirigenti 

scolastici in ambito regionale per l’anno scolastico 2023/2024; 

 

ACQUISITE le richieste di concessione di esoneri e semiesoneri pervenute dai Dirigenti Scolastici 

con incarico di reggenza presso le Istituzioni Scolastiche di seguito indicate: Istituto Comprensivo 

mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:alessandro.trinca12@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 
Rif. Alessandro Trinca/ tel. 075-5828225 e-mail: alessandro.trinca12@istruzione.it 

Perugia 3 (PGIC86600D), Istituto Comprensivo Perugia 4 (PGIC868005), Direzione Didattica “F. 

Rasetti” di Castiglione del Lago (PGEE021002), Istituto Comprensivo Acquasparta (TRIC81400C), 

Direzione Didattica “G. Mazzini” di Terni (TREE00100C); 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, per l’a.s. 2023/2024, è 

autorizzata la concessione di esoneri e semiesoneri dall’insegnamento dei docenti di seguito 

elencati: 

 

- Marianelli Stefania, docente di Religione Cattolica, presso l’I.C. Perugia 3 

(PGIC86600D): semiesonero; 

- Befani Valentina, docente di scuola secondaria di I grado nella CC A022 - Italiano, 

Storia, Educazione civica, Geografia nella scuola secondaria di I grado, presso l’I.C. 

Perugia 3 (PGIC86600D): semiesonero; 

- Ercolani Emanuela, docente di scuola primaria su posto comune, presso l’I.C. Perugia 

4 (PGIC868005): semiesonero; 

- Bigini Elisa, docente di scuola dell’infanzia su posto Montessori, presso l’I.C. Perugia 4 

(PGIC868005): semiesonero; 

- Bronzi Serena, docente di scuola primaria su posto comune, presso la D.D. “F. Rasetti” 

di Castiglione del Lago (PGEE021002): semiesonero; 

- Lara Comodini, docente di scuola primaria su posto di sostegno, presso l’I.C. 

Acquasparta (TRIC81400C): semiesonero; 

- Sabatini Michela, docente di scuola primaria su posto comune, presso la D.D. “G. 

Mazzini” di Terni (TREE00100C): semiesonero; 

- Arcadi Chiara, docente di scuola dell’infanzia su posto comune, presso la D.D. “G. 

Mazzini” di Terni (TREE00100C): semiesonero. 

 

La sostituzione dei posti sopraindicati verrà effettuata mediante attribuzione di supplenze fino 

al termine delle attività didattiche. 

 

 Il Dirigente titolare dell’USR per l’Umbria 

 Dott. Sergio Repetto   

 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 
• Ai Dirigenti Scolastici Interessati 

• All’Atp di Perugia 

• All’Atp Terni 

• Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Perugia 

• Al Sito Web e Albo USR 
 

mailto:direzione-umbria@istruzione.it
mailto:alessandro.trinca12@istruzione.it

		2023-10-16T06:05:14+0000
	REPETTO SERGIO


		2023-10-16T08:25:43+0200
	protocollo




